
 Determina n. 61 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 15-10-2015 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIOECONOMICO FINANZIARIOECONOMICO FINANZIARIOECONOMICO FINANZIARIO----PERSONALEPERSONALEPERSONALEPERSONALE    

 
N. N. N. N.             61616161                                                                                                                                                        del del del del 15151515----10101010----2015201520152015    

 
 
 

Responsabile del Servizio : DOTT.SSA MONICA GATTI 
 

 
 

OGGETTOOGGETTOOGGETTOOGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DA PARTE DEL SINDACO 
ALLA XXXIII ASSEMBELA ANNUALE ANCI 28/30 OTTOBRE 2015 

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é 
stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le 
posizioni organizzative;  
 

 

N. 260N. 260N. 260N. 260    Reg. Gen.Reg. Gen.Reg. Gen.Reg. Gen.   COPIACOPIACOPIACOPIA    



 Determina n. 61 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 15-10-2015 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 23/6/2015 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’anno 2015, in base al quale al sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario sono stati affidati i capitoli di spesa inerenti le indennità degli 
amministratori e i relativi rimborsi; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 21.03.2015 con la quale  è stato 
approvato il bilancio di previsione, per cui il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario è 
autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alla gestione delle procedure di 
acquisto di beni di consumo per il proprio settore; 
 

RICHIAMATI: 

- il comma 449 della legge 296/2006, come modificato dall’articolo 7 comma 1 del DL 52/2012 
convertito con legge 94/2012 ss.mm.ii. secondo il quale le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni Consip nonché alle convenzioni 
stipulate dalle centrali di committenza regionali oppure utilizzarne i parametri prezzo- qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006 ss.mm.ii.; 
- il regolamento comunale per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture approvato 

con delibera del consiglio comunale n. 29 del 22/06/2011 come modificato con deliberazione 
del consiglio comunale n. 53 del 04/11/2011, che all’articolo 4 comma 2 lettera c) consente di 
procedere ad affidamento diretto della tipologia di fornitura oggetto della presente 
determinazione, se inferiori a € 40.000,00; 

 

VISTO: 

- che dal 28 al 30 ottobre 2015 si terrà a Torino – Lingotto Fiere la XXXII Assemblea Annuale 
dell’ANCI, come da comunicazione del Presidente in data 1.09.2015, e che per parteciparvi il 
Sindaco dovrà soggiornare fuori sede per 3 giorni con 2 pernottamenti; 

- che l’ANCI ha in corso una convenzione con diverse strutture alberghiere al fine di agevolare le 
trasferte dei partecipanti ai propri convegni e, nella fattispecie, tramite l’Agenzia Gattinoni di 
Lecco offre una selezione di strutture a Torino ove pernottare in base a diverse tariffe (come 
da scheda di prenotazione alberghiera trasmessa a suo tempo da ANCI);  

 
VISTO che il Sindaco ha deciso di soggiornare nel predetto periodo presso l’Hotel Lancaster, che 
offre € 110,00 (comprensivi di IVA al 10%) a notte, per un totale di € 220,00; 
 
DATO ATTO che il Decreto del Ministro dell’Intero del 4 agosto 2011 al proprio art. 3 stabilisce 
che, in occasione di missioni istituzionali, agli amministratori degli enti locali spetta un rimborso in 
misura non superiore ad € 184,00 per ogni giorno di missione fuori sede con pernottamento; 
 
VISTO: 

− che per poter confermare la prenotazione della camera è necessario versare anticipatamente la 
quota di soggiorno; 

− che il Sindaco provvederà direttamente con bonifico bancario a  corrispondere la somma di € 
220,00 alla Gattinoni & C. di Lecco  

− che come disposto dal citato D.M. del 04.08.2011, si provvederà a rimborsare il Sindaco per 
quanto sopra a seguito di sua richiesta corredata dalla documentazione delle spese di 
soggiorno effettivamente sostenute e di dichiarazione sulla durata e finalità della missione; 

 
DATO ATTO che  la spesa complessiva di € 220,00, trova imputazione al seguente intervento: 
 

Anno 
Classificazione Dpr 
194/1996 

Classificazione D.Lgs 118/2011 

Intervento 1.01.01.03 – Missione: 1  Servizi istituzionali generali e di gestione 



 Determina n. 61 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 15-10-2015 

Capitolo 5 Programma: 1 – Organi istituzionali  
Livello 1: 1. Spese correnti 
Livello 2: 3. Acquisto di beni e servizi 
Livello 3: 2. Acquisto di servizi 
Livello 4: 2. Organi e incarichi istituzionali 
dell’amministrazione 
Livello 5: 2. Organi istituzionali dell’amministrazione 
indennità 

2015 € 220,00 
 
 
DATO ATTO CHE il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le 
previsioni di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 
 
VISTO il decreto n. 3/2015 di nomina del sottoscritto funzionario responsabile; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
viste le ragioni e le azioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate, 
 
1. di dare atto: 
− che il Sindaco parteciperà alla XXXII Assemblea Annuale ANCI che si terrà a Torino – Lingotto 

Fiere nelle date dal 28 al 30 ottobre 2015 e che per questo dovrà soggiornare fuori sede 
presso l’Hotel Lancaster di Torino per 3 giorni con n. 2 pernottamenti per una spesa 
complessiva di € 220,00; 

− che il Sindaco provvederà ad effettuare bonifico bancario per la predetta somma e che la 
medesima gli verrà rimborsata a seguito della documentazione presentata di cui al D.M. del 
04.08.2011; 

 
2. di impegnare la somma di  € 220,00 (corrispondente alla richiesta di prenotazione) in quanto si 

attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti 
elementi costitutivi dell’impegno 
− Ragione del debito: soggiorno con pernottamento fuori sede del Sindaco per partecipazione 

alla XXXII Assemblea Annuale ANCI dal 28 al 30.10.2015; 
− Determinazione della somma da pagare: € 220,00 
− Soggetto creditore: Sindaco Michele  Pini   
− Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: intervento 1.01.01.03 
− Relativa scadenza: 30 giorni dalla presentazione della documentazione 

 
3. di imputare la spesa in questione di € 220,00 al seguente  intervento: 
 
 
 

Anno 

Classificazione Dpr 
194/1996 

Classificazione D.Lgs 118/2011 

Intervento 1.01.01.03 – 
Capitolo 5 

Missione: 1  Servizi istituzionali generali e di gestione 
Programma: 1 – Organi istituzionali  
Livello 1: 1. Spese correnti 
Livello 2: 3. Acquisto di beni e servizi 
Livello 3: 2. Acquisto di servizi 
Livello 4: 2. Organi e incarichi istituzionali 
dell’amministrazione 



 Determina n. 61 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 15-10-2015 

Livello 5: 2. Organi istituzionali dell’amministrazione 
indennità 

2015 € 220,00 
 
4. di dare atto che il pagamento conseguente all’assunzione del presente impegno di spesa è 

compatibile con il rispetto dell’art. 9 del D.L 78/2009; 
 
5. di dare atto che la presente determina : 

− diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto , in conformità al D.Lgs 267/2000 ; 
− va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Segreteria. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DOTT.SSA MONICA GATTI 

 



 Determina n. 61 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 15-10-2015 

 
 

Determina n.    61 61 61 61 del  del  del  del  15151515----10101010----2015201520152015    
 

ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 
 
Impegno  Data Importo  Capitolo  Esercizio  
N.  451 16-10-2015 €         220,00          5 2015 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

GATTI MONICA 
 

 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO WEBPUBBLICAZIONE ALBO WEBPUBBLICAZIONE ALBO WEBPUBBLICAZIONE ALBO WEB    
    

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 522, per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 16-10-2015 

 
Cava Manara, lì 16-10-2015 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cava Manara, lì 15-10-2015 
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          (DOTT.SSA MONICA GATTI)  
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTU RA FINANZIARIA  


